

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 11 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Công tác bồi thường nhà nước năm 2021**

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2021**

**1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường**

Trong kỳ, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội không xảy ra trường hợp yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả trong phạm vi quản lý.

**2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước**

- Trên cơ sở Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 02/02/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-SLĐTBXH ngày 02/3/2021 về thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2021.

- Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (TNBTCNN) năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật TNBTCNN; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước.

- Sở phân công bộ phận pháp chế cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn thực hiện các quy định của Luật TNBTCNN và phòng Thanh tra thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tham mưu, đề xuất xử lý vi phạm trong công tác bồi thường nhà nước (nếu có).

- Tham gia thực hiện Phiếu khảo sát đánh giá tình hình quản lý Nhà nước về công tác bồi thường nhà nước năm 2021 theo yêu cầu của Sở Tư pháp.

- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 134/2020/NQ-QH14 về tình hình giải quyết vụ, việc yêu cầu bồi thường nhà nước năm 2021 theo Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Công tác báo cáo, thống kê về công tác bồi thường nhà nước đảm bảo đầy đủ thông tin, số liệu, kịp thời, đúng thời gian quy định.

### **3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước**

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến Luật TNBTCNN; phân công cụ thể phòng chuyên môn thực hiện hoạt động bồi thường nhà nước đảm bảo theo quy định pháp luật. Trong thời gian qua, Sở không xảy ra trường hợp bị yêu cầu bồi thường nên chưa có vướng mắc, bất cập trong việc tổ chức thực hiện Luật TNBTCNN.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2022**

- Xây dựng Kế hoạch công tác bồi thường Nhà nước năm 2022 để làm căn cứ triển khai, thực hiện.

- Tiếp tục tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về Luật TNBTCNN đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

- Đảm bảo thực hiện yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường và trách nhiệm hoàn trả trong phạm vi quản lý nhà nước của Sở đúng theo quy định pháp luật (nếu có).

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất công tác bồi thường nhà nước về Sở Tư pháp theo quy định.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không có.**

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường của nhà nước năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Giám đốc và các PGĐ;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Hoa Nàng**